
Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: quinta-feira, 31 de agosto de 2023 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Manaus, Ano XVI - Edição 3630 13

AVISOS DE LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO AMAZONAS

AVISO DE LICITAÇÃO – COLIC/TJAM

O Tribunal de Justiça do Amazonas torna público para conhecimento de todos os interessados que se encontra instaurada a licitação 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tipo MENOR PREÇO GLOBAL.

Pregão Eletrônico nº 040/2023
Processo Administrativo nº. 2023/000011062-00
CÓDIGO DA UASG: 925866
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada em patologias em estruturas de concreto para prestação de Serviços de 

Engenharia Diagnóstica, englobando a realização de levantamentos, inspeções, prospecções, elaboração de Laudo Técnico e de projeto 
de recuperação concernentes às patologias estruturais do Fórum Ministro Henoch Reis localizado na Av. Paraíba, s/n - São Francisco, 
Manaus - AM, incluindo mão-de-obra, inclusive todo EPI (equipamento de proteção individual), ferramentas, equipamentos e materiais 
de consumo necessários à execução dos serviços, nos termos e condições estabelecidos neste Termo de Referência.

 
Entrega das Propostas: a partir do dia 01/09/2023, no site www.gov.br/compras 
Abertura da Sessão Pública: dia 19/09/2023, às 10h00 (Horário de Brasília), no site www.gov.br/compras 
Realização através do Portal: www.gov.br/compras 

O edital e seus anexos poderão ser examinados e adquiridos gratuitamente através dos sites: www.gov.br/compras   e www.tjam.jus.br.

Manaus, 29 de agosto de 2023.
 Iano Sá e Souza de Wanderley

Pregoeiro 

EXTRATOS 

EXTRATO Nº 231/2023-DVCC/TJ
1. ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica 040/2023 - TJAM. 
2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/000008333-00.
3. DATA DA ASSINATURA: 28/07/2023.
4. PARTÍCIPES: Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas e a Secretaria Estadual de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania.
5. OBJETO: Instalação de um Núcleo de Justiça Restaurativa descentralizado, com funcionamento no Departamento de 

Atendimento Socioeducativo –DASE (atividades administrativas) e nas cinco unidades estaduais de atendimento socioeducativo 
(práticas restaurativas).

6. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O objeto consubstanciado no presente instrumento fundamenta-se no art. 116, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93, na Resolução nº 225/2016, do Conselho Nacional de Justiça, e na Resolução nº 17/2021, do TJAM.

7. DO REPASSE DE RECURSOS FINANCEIRO: O presente acordo não envolve a transferência de recursos fi nanceiros. As ações 
dele resultantes que implicarem transferência ou cessão de recursos serão viabilizadas mediante instrumento apropriado.  

8. VIGÊNCIA: O presente acordo terá vigência de 60 (sessenta meses), contados a partir de sua assinatura.

Manaus/AM, 28 de julho de 2023.
Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas

EXTRATO Nº 267/2023 – DVCC/TJAM
 1. ESPÉCIE: Contrato Administrativo nº 028/2023-FUNJEAM.
2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/000034490-00.
3. DATA DA ASSINATURA: 29/08/2023.
4. PARTÍCIPES: Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas e a empresa Prime UP Soluções em TI LTDA.
5. OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a aquisição, sob demanda, de licenças de utilização do Jira Software Cloud 

Premium e plug-ins necessários para 100 usuários do Tribunal de Justiça do Amazonas, pelo período de 12 (doze) meses, consoante 
especifi cações e características técnicas descritas do Termo de Referências, seus anexos e na proposta comercial da CONTRATADA.

6. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato decorreu da licitação na modalidade Pregão Eletrônico, sob o nº 033/2023-
COLIC/TJAM, cuja homologação foi publicada no Diário da Justiça Eletrônico, Ano XVI, Edição nº 3614, Caderno Administrativo, em 
08/08/2023, à pág. 10, tendo amparo legal, integralmente, na Lei nº 10.520, de 17/07/2002 e suas alterações, e subsidiariamente, nas 
normas da Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e suas alterações.

7. VALOR: Pela aquisição do objeto contratual e serviços executados, o CONTRATANTE pagará o valor de R$ 178.900,00 (Cento e 
setenta e oito mil e novecentos reais).

8.  PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a execução do presente Contrato serão custeadas, no exercício 
em curso, por conta do Programa de Trabalho 02.126.3291.2628.0001, Elemento de Despesa 33904016, Fonte de Recurso 
2.759.201.0.0000.0000, Unidade Orçamentária 04703 (Fundo de Modernização e Reaparelhamento do Poder Judiciário Estadual), Nota 
de Empenho 2023NE0002888, de 22/08/2023, no valor de R$ 178.900,00 (Cento e setenta e oito mil e novecentos reais).

9. DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado por iguais e sucessivos períodos, até o limite permitido no art. 57 da Lei nº 8.666/93.  

Manaus/AM, 29 de agosto de 2023. 
Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas


		2023-08-31T09:54:25-0400




